— 1 —

新水厅〔2022〕139 号

关于进一步加强水利工程项目招投标监管
和进场交易工作的通知

伊犁哈萨克自治州水利局、政务服务和公共资源交易中心，各

地（州、市）水利（务）局、政务服务和公共资源交易机构，

厅直属各有关单位、各水利工程项目法人：

为认真贯彻落实 2022 年全区水利工作会议精神，进一步加

强水利工程建设招投标管理工作，切实维护好新疆维吾尔自治

区水利建设市场秩序，营造公开、公平、公正的良好市场竞争

— 2 —

环境，确保水利工程质量安全，现就进一步做好水利建设招标

投标监管工作通知如下：

一、深化思想认识，强化水利建设项目招标投标监管工作，

充分发挥招投标监督管理作用

水利建设招标投标监管工作是一项政策性强、程序规范、

专业技术要求高的系统性工作，事关水利建设市场公平竞争与

工程建设质量与安全。近年来，自治区水利建设投资逐年增加，

招标项目种类多、数量大，实施行政监督是规范程序管理，有

效避免招投标过程中不合理问题发生的重要环节，是体现招投

标公开、公平、公正原则，维护市场秩序，保证工程质量的重

要手段。2020 年 3 月以来，自治区水利厅联合自治区政务服务

和公共资源交易中心在全疆推行电子招标，有效解决了围标、

串标租（借）用资质等乱象，有利于资源共享，节约人力、财

力，降低了运营成本，得到了各投标单位的广泛认可；同时突

出标后履约监管，加强监督管理，对促进全区水利建设招标投

标活动规范有序开展，确保全区水利工程建设实现高质量发展，

具有极其重要的作用。

二、强化行业监管，严格规范招标投标行为

近年来，我区水利行业在贯彻执行《中华人民共和国招标

投标法》《中华人民共和国招标投标法实施条例》及相关制度

规定，规范招投标行为、维护招投标双方权益方面取得了一定

的成效。但通过水利部及自治区水利厅等有关部门各类监督检

— 3 —

查、稽察、审计等发现仍然存在一些水利工程建设项目招投标

中，未严格执行国家招投标法律法规，违反规定应招标未招标、

该废标未废标、评标工作不规范；违规出借挂靠资质、业绩造

假、非法转包违法分包工程；中标单位未按投标承诺配备现场

主要管理人员、工程现场管理混乱、质量和安全不合格等问题。

暴露出全区水利工程建设中特别是各县（市）水利部门组织实

施的水利工程建设中依然存在各种问题，对我区水利工程建设

质量、安全、进度等造成不同程度影响，制约我区水利建设市

场的健康发展和水利工程建设质量安全。

（一）严把招标工作关口，认真落实国家、自治区有关招标

管理规定。各地（州、市）水行政主管部门要强化监管，严格

把握政策规定和具体要求，对项目前期编制和实施阶段招标工

作，要严格按照国家有关法规及履行政府采购程序，除符合相

关规定不招标或采取邀请招标方式外，必须招标的工程项目范

围和规模，要按照《必须招标的工程项目规定》（国家发改委

第 16 号令）的要求，严格审核和确定必须招标的工程项目和

有关服务类招标，并按照管理权限全部纳入自治区及或各地

（州、市）公共资源交易平台进行全流程电子化交易，任何单

位不得将必须进行招标的项目化整为零或者采取以任何方式

规避招标。

（二）明确责任主体，加强招标投标环节监管。各地（州、

市）水行政部门是本地水利建设项目招标投标工作管理主体，

— 4 —

要指导招标投标各方认真履行市场主体职责，规范招标投标行

为。项目法人（招标人）对招标投标工作负总责，要规范代理

机构选取工作，择优选取招标代理机构，切实保证招投标工作

质量。评标委员会要依法依规进行评标，履行专家职责，发现

各类违法违规行为，及时向行业主管部门报告，并配合有关部

门调查处理。各地有行政监督管理权限的水行政主管部门要依

法依规对招标投标活动开展监督和受理有关投诉举报的调查

处理。

（三）强化标前监管，依法依规编制招标文件。各地（州、

市）水行政主管部门要加强对本级项目招标文件编制的监管工

作，严格按国家有关规定和相应的示范文本编制招标文件。项

目法人（招标人）对招标文件编制负总则，要结合项目属性和

特性，依法依规对招标文件进行审查确认，可以邀请有关单位

和专家对招标文件进行技术审查，招标公告发布前提交主管部

门审核，从源头上杜绝招标文件中违法违规等不合理条款设置，

保证后续招标投标工作的公平和公正。

（四）严格评标监管，确保水利建设市场公平竞争。各地（州、

市）水行政主管部门要强化对项目法人（招标人）的监管和指

导，督促其规范评标委员会的组建；严格现场行政监督管理，

现场行政监督人员要依法监督评标现场秩序，依法抽取评标专

家，监督评标专家要客观公正进行评标，及时组织和指导评标

— 5 —

委员会依法依规处理评标过程中的问题，维护良好水利建设市

场秩序。

三、强化进场交易监管

（一）规范电子招标投标流程管理。各地（州、市）水行

政主管部门要按照分级管理原则，切实加强对进场交易项目的

监管，严格执行电子招标进场交易相关规定，规范交易流程。

各级公共资源交易机构要不断优化交易平台功能，全面推动在

线投标、“不见面开标”和“远程异地”评标工作。严格工作

程序，提升公共资源服务管理水平。

（二）加强评标专家监管。各地（州、市）水行政主管部

门要结合实际健全完善评标专家动态监管，严格履行对评标专

家的监管职责。自治区水利厅联合自治区政务服务和公共资源

交易中心对纳入自治区公共资源综合评标专家库管理的评标

专家严格按照《关于印发〈自治区公共资源交易评标（评审）

专家场内考核管理细则（试行）〉的通知》（新政资内发〔2021〕

86 号）的规定进行量化考核管理，建立评标专家考核和退出机

制，对不能胜任或存在不良行为的评标专家，取消其评标专家

资格；对于有违法违规行为、履职不严不实的评标专家，依法

依规从严查处。

（三）强化招标代理机构市场行为监管。各地（州、市）

水行政主管部门要进一步强化对招标代理机构监管，规范相关

从业人员管理，凡在我区范围内从事水利工程招标代理业务的

— 6 —

代理机构，均应在“全国水利建设监管平台”进行信息公开。

自治区水利厅联合自治区政务服务和公共资源交易中心对进

入自治区政府服务和公共资源交易大厅开展水利工程建设项

目招投标业务的代理机构及其工作人员严格按照《关于印发

〈自治区公共资源交易代理机构场内管理考核办法（试行）〉

的通知》（新政资内发〔2021〕85 号）进行考核管理，加强对

招标代理机构从业人员的考核、评价，发现考核对象违法违规

行为的，交由有关部门依法依规进行处理。各级水行政主管部

门对发现违反代理机构管理相关规定的要及时上报，自治区水

利厅将依照有关规定严厉查处。

四、切实履职尽责，加强标后履约监管

（一）加强对合同履约情况的监督检查。各级水行政主管

部门要强化监督检查，凡在组织开展督导检查、稽察时，应对

项目参建各方现场人员身份进行核查，严厉打击挂靠资质投标、

中标施工、监理等单位不按合同履约等行为，对未按合同约定

派驻现场管理的施工、监理等管理人员行为，严格按照相关规

定进行处理。

（二）加强对施工单位非法转包违法分包监督管理。强化项

目法人、勘察、设计、监理、施工等单位主体责任，督促工程

参建各方认真履职尽责，切实加强工程施工承包管理，严禁承

包责任不落实，坚决杜绝中标单位不符合资质要求、无证、越

— 7 —

— 8 —

新疆维吾尔自治区水利厅办公室 2022 年 6 月 21 日